



L'EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 3^{ème} TRIMESTRE 2017¹

- Chiffre d'affaires consolidé à 162,6 millions d'euros
- Chiffre d'affaires locatif en hausse de 2,6 %
- Confirmation d'un résultat opérationnel positif en 2017

ANALYSE DU CHIFFRE D'AFFAIRES

Chiffre d'affaires

(données non auditées,
en milliers d'euros)

	T1 2017	T2 2017	T3 2017	TOTAL	T1 2016	T2 2016	T3 2016	TOTAL
Chiffre d'affaires locatif (1)	38 498	37 820	34 414	110 733	36 130	35 202	36 648	107 980
Ventes de matériels	15 070	31 123	5 679	51 872	22 538	17 623	17 585	57 747
<i>Dont ventes à des clients</i>	<i>8 947</i>	<i>8 324</i>	<i>5 842</i>	<i>23 113</i>	<i>12 622</i>	<i>13 921</i>	<i>11 783</i>	<i>38 326</i>
<i>Dont ventes à des investisseurs</i>	<i>6 123</i>	<i>22 799</i>	<i>(163)</i>	<i>28 760</i>	<i>9 916</i>	<i>3 702</i>	<i>5 802</i>	<i>19 421</i>
Chiffre d'affaires consolidé	53 568	68 943	40 093	162 605	58 668	52 825	54 233	165 726

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

Le chiffre d'affaires consolidé cumulé à fin septembre 2017 des activités poursuivies s'élève à 162,6 millions d'euros contre 165,7 millions d'euros en 2016 (-1,9 %). À périmètre et devises constantes, le chiffre d'affaires recule de 7,9 % avec l'effet du dollar.

Le chiffre d'affaires locatif continue de progresser à 110,7 millions d'euros (+2,6 %) avec une hausse du chiffre d'affaires des activités Barges Fluviales et Wagons de Fret. L'activité Conteneurs Maritimes enregistre une baisse liée principalement à des effets de change et à la réduction de la flotte suite aux cessions importantes de conteneurs d'occasion en 2016. Le marché s'est fortement redressé en 2017 et le taux d'utilisation a très significativement progressé mais n'a pas permis de compenser intégralement les effets de 2016.

Les ventes aux clients sont en baisse à 23,1 millions d'euros, les ventes de conteneurs d'occasion ayant fortement diminué en 2017 dans le contexte de marché évoqué précédemment avec le redressement important du marché locatif et du taux d'utilisation. Les ventes aux investisseurs progressent de 48,1 % avec la syndication de wagons à un fonds luxembourgeois d'investissement réalisé au 2nd trimestre.

¹ En application de la norme IFRS 5, les activités Constructions Modulaires européenne et américaine sont présentées comme activités en cours de cession. En pratique, les produits et charges ont été traités de la manière suivante :

- La contribution à chaque ligne du compte de résultat consolidé de TOUAX est regroupée sur la ligne « résultat net des activités en cours de cession » sur les périodes présentées ;
- Conformément à la norme IFRS 5, ces retraitements sont appliqués à l'ensemble des périodes présentées afin de rendre l'information homogène.

Analyse de la contribution des trois divisions du Groupe

Chiffre d'affaires par activité								
<i>(données non auditées, en milliers d'euros)</i>								
	T1 2017	T2 2017	T3 2017	TOTAL	T1 2016	T2 2016	T3 2016	TOTAL
Chiffre d'affaires locatif (1)	11 929	12 826	12 309	37 064	9 102	9 191	9 318	27 611
Ventes de matériels	598	24 038	135	24 771	178	2 333	70	2 582
<i>Dont ventes à des clients</i>	434	1 139	135	1 708	178	2 333	70	2 582
<i>Dont ventes à des investisseurs</i>	164	22 899		23 063				
WAGONS DE FRET	12 527	36 864	12 444	61 835	9 280	11 524	9 388	30 193
Chiffre d'affaires locatif (1)	3 699	3 560	3 624	10 883	3 089	2 768	3 281	9 139
Ventes de matériels	6	111	52	169	918	18	18	953
<i>Dont ventes à des clients</i>	6	111	52	169	918	18	18	953
BARGES FLUVIALES	3 705	3 671	3 676	11 053	4 007	2 786	3 299	10 092
Chiffre d'affaires locatif (1)	22 824	21 572	18 427	62 822	23 828	23 132	23 986	70 946
Ventes de matériels	13 480	6 320	4 037	23 837	19 429	13 725	16 970	50 125
<i>Dont ventes à des clients</i>	7 520	6 420	4 200	18 140	9 513	10 023	11 168	30 704
<i>Dont ventes à des investisseurs</i>	5 960	-100	-163	5 697	9 916	3 702	5 802	19 421
CONTENEURS MARITIMES	36 304	27 892	22 464	86 659	43 257	36 857	40 956	121 071
Chiffre d'affaires locatif (1)	45	-137	54	-38	111	111	62	284
Ventes de matériels	987	653	1 454	3 095	2 013	1 547	527	4 087
<i>Dont ventes à des clients</i>	987	653	1 454	3 095	2 013	1 547	527	4 087
DIVERS & ÉLIMINATIONS	1 032	516	1 508	3 057	2 124	1 658	589	4 371
Chiffre d'affaires consolidé	53 568	68 943	40 093	162 605	58 668	52 825	54 233	165 726

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

WAGONS DE FRET : L'activité Wagons de Fret est l'activité dans laquelle le Groupe porte le plus d'investissement en propre. Le chiffre d'affaires de la division Wagons de Fret progresse de 104,8 % passant de 30,2 millions d'euros en septembre 2016 à 61,8 millions d'euros à fin septembre 2017, résultant principalement de la croissance du chiffre d'affaires locatif et d'une syndication aux investisseurs. Le chiffre d'affaires locatif augmente de 9,5 millions d'euros (soit +34,2 %) à 37,1 millions d'euros en septembre 2017 du fait de l'intégration globale dans le périmètre consolidé d'une filiale d'actifs. Le taux d'utilisation à fin septembre augmente dans un contexte de marché en légère croissance.

BARGES FLUVIALES : Le chiffre d'affaires de la division Barges Fluviales ressort à 11,1 millions d'euros, en augmentation de 9,5 % avec une hausse sur le Rhin et malgré l'absence de ventes.

CONTENEURS MARITIMES : L'activité Conteneurs Maritimes est principalement constituée d'actifs gérés pour compte de tiers. Le marché locatif s'est fortement redressé en 2017 avec un taux d'utilisation qui atteint 98,8 % au 30 septembre 2017. Le chiffre d'affaires de la division Conteneurs Maritimes diminue à 86,7 millions d'euros principalement du fait des effets de périmètre. La baisse du chiffre d'affaires locatif en 2017 est consécutive pour moitié à la baisse du dollar et pour le solde à la diminution de la flotte et la faillite en 2016 du 7^{ème} armateur mondial Hanjin. Les ventes sont en recul en 2017 avec un plus faible volume de syndication et une baisse des ventes d'occasion.

L'activité conservée de vente de constructions modulaires en Afrique regroupée dans la ligne « divers » présente une amélioration au 3^e trimestre qui va se poursuivre jusqu'à la fin de l'année.

PERSPECTIVES

Les marchés européens devraient continuer de favoriser la progression des activités de location de barges fluviales et de wagons de fret sur le continent. La pénurie de conteneurs maritimes semble perdurer et favorisera le niveau élevé de location de nos équipements.

La cession des activités modulaires permettra au Groupe de reprendre une phase d'investissement et de croissance dans un contexte de marché positif.

TOUAX confirme un résultat opérationnel positif sur l'ensemble de l'année 2017.

PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- 22 février 2018 : Chiffre d'affaires annuel 2017
- 4 avril 2018 : Résultats annuels 2017
- 5 avril 2018 : Présentation SFAF et conférence call

Le Groupe TOUAX loue des actifs tangibles (wagons de fret, barges fluviales et conteneurs maritimes) tous les jours dans le monde, pour son propre compte et pour le compte d'investisseurs. Avec près de 1,3 milliard d'euros sous gestion, TOUAX est un des leaders européens de la location de ce type de matériels.

TOUAX est coté à Paris sur Euronext – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN FR0000033003) et fait partie des indices CAC® Small, CAC® Mid & Small et EnterNext®PEA-PME 150.

Pour plus d'informations : www.touax.com

Vos contacts :

TOUAX

Fabrice et Raphaël WALEWSKI

Gérants

touax@touax.com

www.touax.com

Tel : +33 1 46 96 18 00

ACTIFIN

Ghislaine Gasparetto

ggasparetto@actifin.fr

Tel : +33 1 56 88 11 11

Touax[®]

actifin
communication financière